

نقش های آزادی بخش در آفریقا

چگونگی موضع گیری مسلمانان در برابر استعمار

را تشکیل دادند. رهبر این نهضت و کیبریتی دیوانی بود که هنوز در زندان بسر می برد .

مواجه شدن با حمله های پی در پی دشمن موجب شروع انقلاب مسلحانه خلق موزامبیک را فراهم آورد و از ۲۸ اگوست ۱۹۶۴ کادرهای سیاسی و نظامی به رهبری «عبدالرحمان اسان» به حملاتی بر-ضد نیروهای پرتغال در مناطق مختلف موزامبیک مبادرت ورزیدند .

نیروهای پرتغال برای درهم شکستن فعالیت های ضد استعماری مبارزان ، به حملات انتقام جویانه ای که با قتل عام و ترور همراه بود دست زدند و سرانجام بیش از پنجاه هزار موزامبیکی مجبور شدند که از سرزمین نیاکان خود بگریزند و به آفریقای شمالی ، و مالای ، مهاجرت کنند .

موزامبیک این سرزمین که اکثریت ساکنان آن را مسلمانان تشکیل می دهند در آغاز قرن شانزدهم به تصرف پرتغال تحت استعمار پرتغال درآمد .

در سال ۱۵۰۸ پرتغالیان استعمارگر ، موفق شدند نیروهای خود را در جزیره موزامبیک که در شمال این سرزمین قرار دارد متمرکز کنند .

آن کوششها (درواقع) سر آغاز چهار قرن تلاش مداوم پرتغالیها برای تسلط شدن بر مسلمانان موزامبیک و محو اسلام بود و این تلاش هنوز پایان نیافته است .

در سال ۱۹۶۰ گروه های مختلف اسلامی و سایر احزاب ناسیونالیستی در این کشور به لزوم اتحاد برای اقدام مؤثر بر ضد استعمار پرتغال پی بردند و نهضت اتحاد ملی آفریقائی موزامبیک (Manus)

موزامبیک ۳۰۲۳۲۷ مایل مربع وسعت دارد و جمعیت آن ۸ میلیون نفر است و ۴۵ تا ۵۰ درصد این جمعیت را مسلمانان تشکیل می‌دهند ۵ تا ۱۰ درصد مسیحی و بقیه آنیمست (Animi st) می‌باشند. برخلاف کوششهای پرتقال برای ایجاد تفرقه، همیشه یک روح اتحاد و تعاون در میان عناصر مسلمان و غیر مسلمان وجود داشته است.

پی‌ریزی مکتب ضد اسلامی :

با وجود این در طی ۸ تا ۱۰ سال گذشته بعضی از آفریقائیان خود باخته که بوسیله میسیون‌های مسیحی تعلیم یافته بودند و در بعضی موارد بورسهای تحصیلی در پرتقال دریافت کرده بودند کوشش‌هایی برای ایجاد یک مکتب ضد اسلامی در موزامبیک بعمل آوردند.

از آنجا که روشن شده است که حکومت استعماری پرتقال آخرین روزهای خود را در موزامبیک می‌گذراند بنظر می‌رسد که آنها (اقلیت خود باخته) تصمیم گرفته‌اند تا در آینده نظم سیاسی (دلخواه خود را) جایگزین حکومت پرتقال نمایند. این نظم سیاسی جدید که نمونه‌های آن در کشور-

های مختلف آفریقائی دیده شده است حکومت اقلیت، مسیحی - که بوسیله هیئت‌های تبشیری تعلیم دیده‌اند، بر اکثریت مسلمانی است که فاقد آگاهیهای سیاسی می‌باشند و از نظر تعلیم و تربیت عقب مانده‌اند. نمی‌توان منکر شد وجود استعمار در یک مدت طولانی سبب شده است که مسلمانان مورد تبعیض قرار گیرند و قدرتهای استعماری مسیحی اروپا ز رشد و تعلیم و تربیت و اقتصاد آنان جلو گیری کنند. فقدان آگا- هیهای سیاسی مسلمانان موجب شد عناصر مسیحی موزامبیک سازمانی بنام «جبهه آزادیبخش موزامبیک» بوجود آوردند (و متأسفانه این جبهه از طرف کسانی حمایت می‌شود که دشمنی آنها با اسلام و مسلمانان آشکار است) کشورهای حمایت کننده جبهه آزادیبخش موزامبیک عبارتند از: آمریکا، و کشورهای آفریقائی که تحت تأثیر اسرائیل قرار گرفته‌اند، و کشورهای آفریقائی که در سیستم اجتماعی خود از امپریالیسم بین‌المللی دستور میگیرند. (۱) در نتیجه اکثریت خلق موزامبیک بشدت مخالف آن می‌باشند و از آنجا که خلق موزامبیک استقلال حقیقی سرزمین خود را خواهند با جایاشدن استعمار با تسلط یک کشور خارجی دیگر مخالفند.

(۱) در میان گروهها و جنبش‌های ضد استعماری موزامبیک که از گروههای مسلمان و مسیحی آنیمست تشکیل یافته‌اند جبهه آزادیبخش موزامبیک رسماً از طرف کلیسا پشتیبانی شده و کمک دریافت میکند. «شیسانو» عضو کمیته مرکزی جبهه در مصاحبه با خبرنگار اشپیگل تأیید کرد که در سال ۱۹۷۰ جبهه با اصطلاح آزادی بخش ۱۵۰۰۰ دلار از کلیسا کمک دریافت کرده است. با کمال تأسف باید اعتراف کرد که نهضت‌های ضد استعماری اسلامی پرتقال بهمان عللی که نویسنده ذکر نمود فاقد قدرت نظامی کافی هستند؛ و با آنکه مسلمانان اکثریت را تشکیل میدهند جنبش‌های آنان در مجامع بین‌المللی به اندازه جبهه آزادیبخش ناعبرده که از مسیحیان تشکیل یافته از اعتبار برخوردار نیست. با عساجه و تملل کشورهای اسلامی از کمک به آزادیخواهان اسلامی موزامبیک این خطر وجود دارد که پس از مرگ استعمار پرتقال؛ استعمار مسیحی بر این سرزمین سایه افکند.

مترجم

ارتش پرتقال در موزامبیک اخیراً تا پنجاه هزار نفر افزایش یافته و این نیرو با سی هزار نیروی تازه نفس محلی نیز تقویت می شود .

اخیراً در پرتقال نشانه‌هایی از ناراضی عمومی از ادامه جنگ‌های استعماری در افریقا بچشم‌میخورد زیرا مخارج این جنگ‌ها ضربات شکننده‌ای بر اقتصاد پرتقال وارد آورده است .

دلیل دیگری از ناراضی عمومی آنست که کارگران جوان پرتغالی بجای آنکه بتوانند به یکی از کشورهای عضو بازار مشترک سفر کرده و زندگی سعادتمندانه‌ای تشکیل دهند مجبورند برای يك مدت طولانی (سه سال) در ارتش پرتقال خدمت کنند .

جنبش‌های آزادی ضد استعمار زمانی می‌توانند مؤثر واقع شوند که قدرتهای بزرگ غربی که تا بحال از طریق پیمان ناتو برای جنگ با آزادی خواهان به پرتقال اسلحه می‌رساند ، (مانند کشور های آفریقائی و آسیائی و بلوک کشورهای سوسیالیستی) آزاد بخوانان رایاری کنند .

از آنجا که کشورهای غربی از حمایت آنها خودداری کردند نهضت‌های پارتیزانی چاره‌ای ندیدند جز اینکه از سلاح‌های کشورهای کمونیستی استفاده کنند .

آنها بشدت مایلند که بهمان اندازه یا حتی بیشتر، از کشورهای غربی کمک دریافت کنند ، اما برخلاف تقاضاهای مکرر پاسخ مثبتی دریافت نکرده‌اند ، بر-

جبهه آزادیبخش موزامبیک در نیمه دوم سال ۱۹۶۴ نبرد مسلحانه خود را آغاز کرد و از همان ابتدا مورد حمایت «پرزیدنت نبرده» رئیس جمهور تانزا- نیا قرار گرفت .

در سال ۱۹۶۹ با مرگ دکتر وادارد و موندلانه شکست آشکاری به جبهه آزادی وارد آمد (وجالب توجه اینکه رهبر جبهه آزادی بایک دختر سفید پوست آمریکائی ازدواج کرده بود !)

پس از آنکه دکتر وادارد و موندلانه ، داتسرن انفجاریک بمب در دارالسلام کشته شد يك کمیته سه نفری وظایف او را برای ادامه نبرد بعهده گرفت. گفته می‌شود که نیروهای جبهه آزادی اکنون بخوبی در داخل موزامبیک مستقر شده و هما نجات‌تعلیم می‌بینند .

آنها قسمت بزرگی از استان «کابودلکادو» را در قسمت شمال و بخش‌هایی در ایالت نیاساراتس-خیر کرده و اخیراً بشدت تلاش میکنند تا خود را در استان «تته» مستقر سازند . زیرا کسه در این استان پرتقال با کمک شرکت‌های اروپائی مشغول ساختن سد «کابورا باسا» است . با کمک این سد ، پرتقال می‌تواند پروژه هیدروالکتریک «کابورا باسا» را با خرجی معادل ۱۷۸ میلیون لیره بمورد اجرا بگذارد .

این پروژه برای نیرومند ساختن اقتصاد و منابع استراتژیکی پرتقال افریقای جنوبی ورود زیاطرح ریزی شده است (۲) .

(۲) شیانو عضو کمیته مرکزی جبهه استقلال موزامبیک چندی پیش در ضمن يك مصاحبه مطبوعاتی با خبرنگار مجله آلمانی اسپیکل Spie le تأیید کرد که جبهه آزادی موزامبیک قصد دارد که بهر نحو شده از ساختن این سد جلو گیری کند . (مجله فردوسی شماره ۹۹۴)

عکس؛ سیاست‌های غربی تا بحال مستقیم و غیر مستقیم از حکومت «لیسبون» (پایتخت پرتغال) حمایت کرده‌اند.

پرتغال که عضو سازمان دفاعی ناتو ماتو می‌باشد توانسته است از این سازمان اسلحه و پشتیبانی‌های دیگر کسب کند و جنگ را در آن گولا، کینه، بی‌ساز و، و موزامبیک ادامه دهد. جنگی که پرتغال را مجبور ساخته صد و پنجاه هزار نفر افراد نظامی خود را در این سرزمین‌ها نگهدارد و بیش از نیمی از بودجه سالانه کشور را (در حدود ۱۶۵ میلیون لیره) به مصرف این جنگها برساند.

اما مشکلات مالی (و خرج بودجه‌های سنگین) نمی‌تواند مسئله لاینحلی برای پرتغال باشد و- همانطور که سال‌ها در دیکتاتور سابق پرتغال گفت سر نوشت پرتغال بستگی فراوان به سرزمین‌های افریقایش دارد زیرا که این سرزمین‌ها منابع اقتصادی عظیمی را در بردارند. در این صورت سازمان ملل متحد لاقبل می‌تواند کشورهای عضو ناتو را در فشار بگذارد تا بر اسلحه‌هایی که در اختیار پرتغال گذاشته‌اند نظارت نزدیکتری داشته باشند همانطور که این سازمان ارسال اسلحه به افریقای جنوبی را تحریم کرد.

محمد حسین بهجتی - شفق

پیشگاه امام هشتم

حضرت علی بن موسی الرضا (ع)

امید دل

دل اینجا فروغ خدا می‌پذیرد
 که این پادشاه خوش گدای می‌پذیرد
 هم آلوده هم پارسا می‌پذیرد
 که هم غیر و هم آشنا می‌پذیرد
 غم‌دورا هم این پیشوا می‌پذیرد
 که هر درد اینجا دوا می‌پذیرد
 که ایزد بیاسش دعا می‌پذیرد
 که جان از نگاهت صفا می‌پذیرد
 که تو آنچه خواهی خدا می‌پذیرد

بگوی رضا جان صفا می‌پذیرد
 تو ای بینوا رو بسوی رضا کن
 بود رحمتش بیکران مثل دریا
 بود عام، دلجوئی بیدریش
 کند لطف بادشمنی چون جلودی (۱)
 اگر درد مندی بیا بر در او
 خدارا باو خوان و خواه آنچه خواهی
 امید دل من، بمن کن نگاهی
 بخوام از خدا تا ببخشد گناهم

در آتش بسوزان شفق هر هوارا
 که جان دل بی‌هوا می‌پذیرد

(۱) جلودی یکی از دشمنان سرسخت و بدخواهان حضرت رضا است که محکوم باعدام شده بود و حضرت امام رضا (ع) در نزد مأمون از او شفاعت کرد.